
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE   N. 1751 / 2023

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  A 
GIURICONSULT S.R.L. PER RINNOVO ABBONAMENTO ALLA RIVISTA ON 
LINE - LEXITALIA PER L’ ANNO 2024. SMART CIG Z503DA0B8E .

IL RESPONSABILE

Visti:

La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

l’articolo 50, comma 10, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che 
il Presidente nomina i responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 
articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;

l’art. 12 del Regolamento degli  Uffici  e dei Servizi che stabilisce che il  conferimento degli 
incarichi dirigenziali  a presidio delle diverse articolazioni organizzative previste dal sistema 
direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;

il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28 settembre 2023 con il quale 
sono state assegnate le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi Finanziari e Risorse Umane”;

il D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

Premesso che

che è pervenuta la richiesta, la richiesta del rinnovo dell’abbonamento annuale alla rivista on 
line Lexitalia per un anno; 

CONSIDERATO CHE

l’abbonamento  di  che  trattasi  risulta  elemento  necessario  e  indispensabile  per 
l’aggiornamento dell’attività della Segreteria Generale e pertanto occorre darne seguito; 

trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
Dlgs  n.36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione del  servizio  in 
oggetto;

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

Copia informatica per consultazione



servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

 l’art.  17,  comma 2,  del  Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di  affidamento diretto,  la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il  contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Il Rup individuato, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n 36/2023, per la procedura di affidamento 
di cui trattasi, è la dott.ssa Rossini Maria Letizia, dirigente del servizio settore risorse umane e 
sistemi informativi, della Provincia di Como

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: rinnovo abbonamento   alla 
rivista lexitalia in modalità on line;

 Importo del contratto: € 670,00 IVA esclusa (€ 26,8  Iva al 4%) TOTALE € 696,80;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale,  consistente in un apposito  scambio di  lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  d.lgs. 
36/2023;

Clausole ritenute essenziali: contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse  transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma  2,  del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il  suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria;

APPURATO:

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

 a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori  economici, assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,lettera d), 
l’affidamento  diretto  come “l’affidamento  del  contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel 
quale,  anche nel  caso di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la scelta  è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel  rispetto dei  criteri 
qualitativi  e  quantitativi  di  cui  all’articolo  50,  comma 1 lettere  a)  e  b),  del  codice  e  dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine  all’esclusione  automatica  delle  offerte 
anomale;

Copia informatica per consultazione



VERIFICATO

che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad  € 5.000, per cui la Provincia di 
Como può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici 
di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Leggen.296/2006;

PRECISATO che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

DATO ATTO CHE
che  il  gruppo editoriale  proprietario  dei  diritti  d’autore  della  rivista  Lexitalia,  è  il  gruppo 
editoriale GIURICONSULT s.r.l. di Palermo – Via Principe di Paternò, 74/a –C.F.05247730822 - 
P.IVA IT05247730822 risulta  un fornitore  specializzato,  e  che  il  preventivo inviato  risulta 
congruo in relazione alle medie di mercato pari a € 670,00 IVA esclusa (€ 26,8 Iva al 4%) 
TOTALE € 696,8 ;

VISTA  la  disponibilità  delle  risorse  finanziarie  necessarie  per  l’anno  2024  sul  seguente 
capitolo.

Capitolo Articolo Descrizione Miss Progr CODICE

4050 12 Giornali 
riviste  e 
pubblicazioni

1 01 1030101

RITENUTO di affidare a  GIURICONSULT s.r.l. di Palermo – Via Principe di Paternò, 74/a –
C.F.05247730822 - P.IVA IT05247730822 l’ affidamento annuale   della rivista Lexitalia per un 
importo di € 670,00 IVA esclusa (€ 26,8 Iva al 4%) TOTALE € 696,8 in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante;

VERIFICATA la regolarità contribuita come da documentazione allegata;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che  la  sottoscritta  Dirigente  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ACQUISITO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il 
codice identificativo di gara CIG n Z503DA0B8E;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;

RICHIAMATE

- la delibera C.P. n. 7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per 
il triennio 2023-2025 e successive variazioni;

- la  delibera del  Presidente n.  35 in  data  16 marzo 2023 di  approvazione del  Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 e successive integrazioni;

- la delibera del Presidente n. 63 del 05/05/2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

Copia informatica per consultazione



- la delibera del Presidente n. 85 del 18/07/2023 di aggiornamento e integrazione del 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- la delibera del Presidente n. 129 del 14/11/2023 di modificazione della sezione 3.3 
piano fabbisogno personale - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2023-2025;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28/09/2023 con il quale 
sono state assegnate alla sottoscritta le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi Finanziari e 
Risorse Umane”;

 DETERMINA

1. di assumere le premesse sopra esposte quale parte integrante e motivo determinante per 
l’adozione  del  presente  provvedimento,  approvando  il  preventivo  del  rinnovo  dell’ 
abbonamento  della rivista Lexitalia dal 11/12/2023 al 10/12/2024 con GIURICONSULT s.r.l. 
di Palermo – Via Principe di Paternò, 74/a –C.F.05247730822 - P.IVA IT05247730822 per un 
importo pari a 696,8 di cui iva € 26,8 da liquidare a consegna avvenuta; precisandosi che il  
presente  provvedimento  assume  la  valenza  della  decisione  di  contrarre  di  cui  all’art. 
17,comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. di impegnare al bilancio 2024, la somma di € 696,8= come segue:

Capitol
o

Articol
o

Descrizion
e

Mis
s

Prog
r

C C import
o

4050 12 Giornali 
riviste  e 
pubblicazio
ni

1 01 103010
1

696,8

3.  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato;

4.  di  prendere  atto  che  il  fornitore  si  assume -  a  pena  di  nullità  assoluta  del  presente 
contratto  -  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all'art.  3  della  Legge 
13/08/2010 n. 136 così come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187. Ai sensi 
dell'art. 3 comma 7 della predetta L. 136/2010, cosi come modificata dal D.L.12/11/2010 n. 
187, GIURICONSULT s.r.l ., si impegna inoltre a comunicare alla Provincia di Como gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione o, nel caso di  
conto corrente già esistente, dalla sua prima utilizzazione, nonché, nello stesso termine, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. GIURICONSULT s.r.l 
si impegna altresì a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. Il presente contratto 
si risolve di diritto in caso di mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni ai sensi del comma 9-bis 
dell'art. 3 della L. 136/2010 così come modificata dall'art. 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6.  di  dare  atto  che  per  l’affidamento  di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il  codice  CIG 
Z503DA0B8E di  cui  all’oggetto  e  che,  trattandosi  di  contratto  di  importo  inferiore  a 
40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati 

Copia informatica per consultazione



con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e simili;

7.  di  trasmettere  il  presente provvedimento al  Settore  Finanziario  per  i  provvedimenti  di 
competenza e all’operatore economico;

8.  di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 
nell’adozione  del  presente  atto  e  di  attestare  la  sua  regolarità  tecnica  e  la  correttezza 
amministrativa.

Lì, 18/12/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)
---------··-----

Copia informatica per consultazione



1

Daniela Di Luca

Da: Lexitalia.it <abbonati@lexitalia.it>
Inviato: mercoledì 6 dicembre 2023 09:03
A: Daniela Di Luca
Oggetto: Re: rinnovo abbonamento

Spett.le Provincia di Como, 
  
come da Voi richiesto, si comunica che il costo relativo all’abbonamento alla rivista Lexitalia.it, 
Premium singolo è di € 670,00 + IVA al 4%. 
  
Restiamo a disposizione per qualsiasi altro chiarimento al numero telefonico 091-7654275. 
  
Cordiali saluti 
  
Giuriconsult s.r.l. 
www.lexitalia.it 
tel. 091-7654275 
  
From: Daniela Di Luca  
Sent: Tuesday, December 5, 2023 2:48 PM 
To: abbonati@lexitalia.it  
Subject: rinnovo abbonamento 
  
Buongiorno, 
si richiede preventivo per il rinnovo per l’ anno 2024. 
In attesa di gentile riscontro, si porgono cordiali saluti 
  
    Daniela Di Luca 

    Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane 
    Servizio Personale, Economato e Provveditorato 
    Provincia di Como 

     via Borgo Vico, 148 - 22100 Como 
         daniela.diluca@provincia.como.it 
        031 230411 
       www.provincia.como.it 
Le informazioni contenute nella presente comunicazione e relativi allegati possono essere riservati e sono, comunque destinate esclusivamente ai soggetti 
sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è proibita ai sensi 
dell’art. 616 c.p. Se avete ricevuto questo messaggio per errore, vi preghiamo di distruggerlo. Il trattamento dei dati personali che l’utilizzatore della presente 
casella di posta elettronica si trovase a fare, in funzione del presente messaggio, è effettuato nel rispetto della vigente normativa in materia di protezione dei 
dati personali (Regolamento Europeo 2016/679) 
               Rispetta la natura: stampa questa mail solo se necessario! 
  
  
 

 

Privo di virus.www.avg.com 

 
--  
Messaggio analizzato da Libraesva ESG. 
Segnala come spam. 
Mettilo in blacklist.  

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI COMO 

 

 
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI, AI SENSI DELL’ART. 6 BIS DELLA 

LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E ART. 16 D.LGS 36/2023 (EX ART. 42 DEL D.LGS. N. 50/2016). 

 

Oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO A GIURICONSULT  S.R.L. PER 

RINNOVO ABBONAMENTO ALLA RIVISTA ON LINE – LEXITALIA PERIODO 11.12.2023– 

10.12.2024. SMART CIG: Z503DA0B8E; 

 

La sottoscritta Rossini Maria Letizia in servizio presso SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE 

UMANE, in qualità di dipendente in ruolo della Provincia di Como ed in relazione alla funzione di Dirigente 

del Settore Servizi finanziari e risorse umane 

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445  

 

a) l’inesistenza di conflitto di interesse individuato all’articolo 16 del Codice degli Appalti e, 

pertanto, di non versare in situazioni in cui la sussistenza di un interesse finanziario economico 

o personale a qualsiasi titolo nella procedura di gara, potrebbe in qualsiasi modo influenzarne 

l’esito, il risultato e la gestione o essere potenzialmente idonea a minare l’imparzialità e 

l’indipendenza della stazione appaltante nella procedura di gara; 

b) di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dal legislatore nell’articolo 7 del decreto del 

Presidente della Repubblica n. 16 aprile 2013, n. 62; 

 

 

 

 

Dichiara inoltre di essere stato/a edotto/a dei contenuti del Codice di comportamento approvato ed in uso 

presso la Provincia di Como e di avere piena conoscenza del Piano Triennale di prevenzione della corruzione 

vigente. 

 

Como, 11/12/2023  

 
         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Maria Letizia Rossini)  

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_38819056 Data richiesta 01/12/2023 Scadenza validità 30/03/2024

Denominazione/ragione sociale GIURICONSULT S.R.L.

Codice fiscale 05247730822

Sede legale VIA P PE DI PATERNO' 74/A PALERMO PA 90144

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1751 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO A 
GIURICONSULT S.R.L. PER RINNOVO ABBONAMENTO ALLA RIVISTA ON LINE - 
LEXITALIA PER L'ANNO 2024. SMART CIG:Z503DA0B8E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 4050/12 imp. 178/2024 per € 696,80

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 18/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione




